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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Bc. Magdalena Mičundová

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Název diplomové práce: Využití nových ex vivo testů pro nalezení syntetických látek

s anthelmintickým účinkem

Vlasovka slézová (Haemonchus contortus) je parazitická hlístice způsobující nemoc

haemonchózu u ovcí a koz. Tento celosvětové rozšířený parazit se živí krví hostitele,

čímž způsobuje anémie a edémy, které mohou vést až k úmrtí zvířete. Pro léčbu haemonchózy

se používají anthelmintická léčiva, která v poslední době přestávají být účinná v důsledku

lékové rezistence hlístic. Proto je nezbytné hledat nová léčiva, která budou účinná i

u rezistentních kmenů hlístic. V této práci byl zkoumán anthelmintický účinek 13 nových

derivátů benzyloxyamidu (BLK) na vajíčkách a dospělcích H. contortus. Nejprve byl použit

test líhnutí vajíček, v němž byla nejúčinnější sloučenina BLK8. Na dospělcích H. contortus

byla pro sledování vlivu BLK analogů na viabilitu využita nová metoda bioluminiscenčního

stanovení adenosintrifosfátu (ATP). Účinnost BLK analogů byla porovnána s účinkem

klasického anthelmintika levamisolu. Z výsledků je zřejmé, že několik BLK analogů (zvláště

BLK7, BLK8 a BLK12) signifikantně snižuje viabilitu dospělců H. contortus, a to jak u kmene

citlivého (ISE), tak u kmenů rezistentních (IRE a WR) na běžná anthelmintika. Tyto sloučeniny

budou předmětem dalšího testování toxicity a in vivo účinnosti proti H. contortus.

ABSTRACT

Charles University
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Title of diploma thesis: The use of new ex vivo tests to find synthetic compounds with

anthelmintic effect

Haemonchus contortus is a parasitic nematode causing disease called haemonchosis in sheep

and goats. This worldwide spread parasite feeds on the host’s bloodstream, causing anemia and

edema that can lead to death of the animal. Anthelmintic drugs are used for haemonchosis

treatment, but recently their efficacy has decreased due to development of drug resistance in

nematodes. Therefore, it is necessary to look for new drugs that will be effective in resistant

nematode strains. In this work the anthelmintic effect of 13 new benzyloxyamide derivates

(BLK) was studied in H. contortus eggs and adults. An egg hatch test, in which BLK8 was the

most effective compound, was used first. A new method of bioluminiscence determination of

adenosine triphosphate (ATP) was used in adults of H. contortus to monitor the effect of BLK

analogues on viability of adult nematodes. The efficacy of BLK analogues was compared with

the effect of classical anthelmintic levamisole. It is obvious from the results that several BLK

analogues (especially BLK7, BLK8 and BLK12) significantly reduce the viability of

H. contortus adults, both susceptible strain (ISE) and strains resistant to common anthelmintics

(IRE and WR). These compounds will be a subject for next testing of toxicity and in vivo

efficacy against H. contortus.
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1. ÚVOD

V této diplomové práci jsem se věnovala testování účinnosti nových syntetických

sloučenin na vlasovku slézovou (Haemonchus contortus). Tato parazitická hlístice se živí krví

v gastrointestinálním traktu ovcí a koz a tím svému hostiteli výrazně škodí. Nemoc způsobená

tímto červem se nazývá haemonchóza a k její léčbě se využívají anthelmintika. Ve veterinární

praxi se používá několik tříd anthelmintik, avšak v posledních letech dochází k nárustu

rezistence parazitů vůči dostupným léčivům. Jelikož se jedná o celosvětový problém, je snaha

o nalezení nových účinných anthelmintik v popředí vědeckého zájmu.

Pro vývoj nových léčiv jsou nezbytné vhodné testy účinnosti látek s potenciálním

anthelmintickým účinkem. Většina těchto testů je prováděna na vajíčkách a larvách

H. contortus. Pro testování nových potenciálních anthelmintik na dospělcích H. contortus byla

na katedře biochemických věd Farmaceutické fakulty UK zavedena a optimalizována metoda

měření hladiny adenosintrifosfátu (ATP).

Ve své diplomové práci jsem se zabývala 13 novými deriváty benzyloxyamidu, které

byly syntetizovány v ,,Institute of Pharmaceutical and Medicinal Chemistry, Heinrich-Heine-

University“ v Düsseldorfu. Vajíčka a dospělci H. contortus byli izolováni z trusu a slezu

infikovaných ovcí chovaných na akreditované farmě v Býšti. Účinnost derivátů

benzyloxyamidu na líhnutí vajíček a na viabilitu dospělců byla sledována na třech kmenech

H. contortus – v kmeni citlivém na běžně používaná anthelmintika - ISE (,,Inbred-Susceptible-

Edinburgh”, MHco3) a v kmenech rezistentních - IRE (,,Inbred-Resistant-Edinburgh”, MHco5)

a WR (,,White River”, MHco4).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Haemonchus contortus

H. contortus, gastrointestinální parazit rodu Haemonchus, čeledi Trichostrongylidae,

kmene Nematoda [1, 2], je známý kvůli celosvětové distribuci a neblahým ekonomickým

dopadům pro mnoho farmářů. Za jeho globalizaci z původního afrického kontinentu je

zodpovědná vysoká míra genetického polymorfismu, díky které se přizpůsobil různým

klimatickým podmínkám. Můžeme ho tak kromě tropických a subtropických oblastí, kde jsou

podmínky pro jeho vývoj nejpříznivější, najít i v chladnějších oblastech za polárním kruhem.

Ačkoliv H. contortus může parazitovat na širokém spektru kopytníků, známý je především jako

parazit ovcí a koz [1, 3].

2.1.1 Morfologie a životní cyklus

Dospělci mají nitkovitý tvar, samice bývají zpravidla větší (25-30 mm) než samci (10-

20 mm). U samic je makroskopicky viditelná bílá, vajíčky naplněná děloha, která se omotává

kolem krví naplněného střeva (obr. 1a). Díky tomuto propletení se H. contortus v angličtině

označuje jako „barber pole worm“ [4]. Obal vajíček těchto hlístic je tvořen třemi vrstvami

a chrání je před pronikáním toxických látek. Toto zajišťuje hlavně mezivsrtva chitinu, která

představuje spojení chitinových fibril obklopených proteinovou vrstvou [5]. Tělo dospělého

H. contortus je chráněno tzv. kutikulou, kterou vylučují buňky epidermis, a během růstu

a vývoje se obvykle obnovuje. V hlavové části mají ústní kapsulku s kyjovitým zubem, díky

kterému narušují cévy hostitele, čímž umožní přístup k jeho krvi. Dále se zde nachází cervikální

papily (výběžky), které slouží jako hlavní smyslové orgány [6, 7]. Pro hlístice jsou typické

podélné svaly, které jsou šikmo uspořádány do pásů. S hlavním tělem svalu jsou propojeny

nervové provazce. H. contortus má specializovaný tubulární vylučovací systém se třemi kanály,

ty jsou uspořádány do tvaru písmene ,,H“ [6]. Pro kopulaci jsou samice opatřeny vulvou

na kaudální straně těla, do které se samci zasouvají pomocí tzv. spikuly. Spikuly samců jsou

krátké, masivní a na konci nitkovité a tvoří kopulační burzu typickou pro kmen Nematoda

(obr. 1b) [6, 7].
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Obr. 1. Různá vývojová stádia H. contortus. a) dospělec H. contortus – samice; b) dospělec

H. contortus samec; c) vajíčka a L2 H. contortus. Fotografie byly pořízené na konfokálním

mikroskopu na Farmaceutické fakultě UK. Autor: Linh Thuy Nguyen, Katedra biochemických věd,

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové.

Vývoj H. contortus je přímý, tj. bez účasti mezihostitele. Dospělá samička klade okolo

5000 až 6000 vajíček denně, které opouští tělo hostitele společně s výkaly [4]. Po oplození se

vajíčko rozdělí na 16-32 blastomer [8] a během jednoho dne se vylíhne larva prvního stádia

(L1), která poté svléká svou kutikulu za vzniku druhého (L2) a třetího (L3) larválního stádia

(obr. 1c). Celý tento proces trvá přibližně jeden týden. L3 je infekční stádium, a pokud je spolu

s potravou pozřena hostitelem, vyvíjí se na larvu čtvrtého stádia (L4), která se již živí krví

hostitele a přibližně za tři dny se změní v dospělce [7-10]. Schéma životního cyklu znázorněno

na obrázku 2.


[…]


organofosforový insekticid trichlorfon působil proti všem těmto stádiím. Trichlorfon byl dále
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otestován proti H. contortus, kdy vedl k signifikantnímu snížení počtu vajíček ve stolici u jehňat

infikovaných multirezistentním kmenem. Trichlorfon byl podán perorálně v dávce 100 mg/kg

tělesné hmotnosti [67]. V klinických studií je dále zkoumán další schválený pesticid –

tolfenpyrad, jakožto slibný kandidát na anthelmintikum, protože způsoboval inhibici motility

L3 a L4 larev H. contortus s hodnotami IC50 v rozmezí 0,02 až 3 µM [68]. Jako další slibné

anthelmintikum proti H. contortus bylo otestováno léčivo sertralin. Toto léčivo využívané jako

antidepresivum, bylo inkubováno s dospělci H. contortus a metodou stanovení viability pomocí

ATP bylo zjištěno, že v koncentraci nižší než 75 µM není toto léčivo toxické a zároveň je účinné

na dospělce H. contortus [69]. Tento závěr o toxicitě by mohl být v budoucnu potvrzen i u

některých z vybraných 13 BLK analogů.

U sloučeniny N-(benzyloxy)-4-(pentyloxy)benzamid (BLK127) byl nejnovější studií

potvrzen anthelmintický účinek na dospělce H. contortus. Tato sloučenina byla vybrána na

základě screeningu 236 sloučenin, kdy se zjistilo, že indukovala fenotypové změny

v infekčních larvách H. contortus [32]. BLK127 sice neměla inhibiční účinek na líhnutí vajíček,

ale značně snižovala životaschopnost dospělců H. contortus u citlivých i rezistentních kmenů.

Navíc nevykazovala hepatotoxicitu ani při nejvyšší testované koncentraci 100 µM a zdá se být

slibným potenciálním kandidátem na nové anthelmintikum [70].
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6. ZÁVĚR

V této diplomové práci byla vyzkoušena nová metoda stanovení viability dospělců

H. contortus a byla využita pro testování anthelmintické účinnosti nových derivátů

benzyloxyamidu. Závěrem lze říct, že:

• Z infikovaných ovcí (chovaných v akreditované experimentální farmě v Býšti) byla

získána vajíčka a dospělci tří kmenů H. contortus (ISE, IRE a WR) s různou

citlivostí na anthelmintika.

• Byl sledován vliv 13 nových derivátů benzyloxyamidu na líhnutí vajíček

H. contortus. Derivát BLK8 signifikantně inhiboval líhnutí vajíček.

• Byla úspěšně vyzkoušena nová metoda stanovení viability dospělců H. contortus

pomocí bioluminiscenční analýzy ATP.

• Byl sledován vliv běžně používaného anthelmintika levamisolu a 13 nových

derivátů benzyloxyamidu na viabilitu dospělců H. contortus, kmene ISE. Deriváty

BLK7, BLK8 a BLK12 signifikantně snižovaly viabilitu dospělců a byly účinnější

než levamisol.

• Účinnost derivátů BLK7, BLK8 a BLK 12 byla testována i v rezistentních kmenech

IRE a WR. Derivát BLK12 signifikantně snižoval viabilitu samců i samic obou

rezistentních kmenů. Na kmen WR působily signifikantně deriváty BLK7, BLK8

pouze u samců.
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7. POUŽITÉ ZKRATKY

AR anthelmintická rezistence

ATP adenosintrifosfát

AUC plocha pod křivkou

BCA bicinchonová kyselina

BLK benzyloxyamid

BSA bovinní sérový albumin

BZ benzimidazolová (léčiva)

CADD ,,computer assisted drug design“

CI interval spolehlivosti

CO2 oxid uhličitý

CuSO4.6H2O hexahydrát síranu měďnatého

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylendiamin tetraoctová kyselina

EHT test líhnutí vajíček (,,egg hatch test“)

F female, samice

FECRT test na snížení počtu vajíček ve stolici (,,faecal egg count reduction test“)

GABA kyselina γ-aminomáselná

H2O chemická značka vody

HCl chlorovodíková kyselina

Hco médium médium pro H. contortus

H. contortus Haemonchus contortus

IC50 poloviční maximální inhibiční koncentrace

ISE Inbred-Susceptible-Edinburg, MHco3 kmen H. contortus citlivý na

anthelmintika
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IRE Inbred-Resistant-Edinburgh, MHco5 kmen H. contortus rezistentní na

anthelmintika

L1 – L4 larvální stádia H. contortus

LC50 koncentrace léčiva, která zabrání líhnutí 50 % přítomných vajíček

LC99 koncentrace léčiva, která zabrání líhnutí 99 % přítomných vajíček

LEV levamisol, anthelmintikum

M male, samec

MALDT mikro-agar test vývoje larev

Mr veličina molekulární hmotnost, jednotka g/mol

MTT methyl-thiazolyl-tetrazolium

NaCl chlorid sodný

Na2CO3 uhličitan sodný

NAD+ oxidovaný nikotinamid adenin dinukleotid

NADH redukovaný nikotinamid adenin dinukleotid

NaHCO3 hydrogenuhličitan sodný

NaOH hydroxid sodný

PBS fosfátem pufrovaný fyziologický roztok

PCR polymerázová řetězová reakce

PEP fosfoenolpyruvát

pH vodíkový exponent, též logaritmická stupnice nabývající hodnot 0-14

rpm otáčky za minutu, vedlejší jednotka soustavy SI pro frekvenci

SEM střední chyba průměru

SONOP sonifikační roztok (,,sonification solution“)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

Tris trisaminomethan

v/v objemová procenta
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WR White River, MHco4 kmen H. contortus rezistentní na anthelmintika

°C stupeň Celsia, jednotka teploty
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