1

UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Bioanalytická LDZ

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2020 Rok obhajoby: 2022

Rozsah práce: 59 stran, 21 obrázků, 4 tabulek, 70 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobrá

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): velmi dobré

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka v laboratoři pracovala pečlivě a samostatně zvládla různorodé činnosti a
metody nezbytné pro získání biologického materiálu i pro provedení a hodnocení
experimentů. Získala kvalitní výsledky, které budou součástí chystané publikace.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 18. května 2021 podpis vedoucí/ho

Autor/ka práce: Bc. Magdalena Mičundová

Vedoucí práce: Prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D.

Konzultant/ka: Mgr. Markéta Zajíčková

Oponent/ka: Prof. Ing. Barbora Szotáková

Název práce: Využití nových ex vivo testů pro nalezení syntetických látek
s anthelmintickým účinkem